
 
ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE 
CNPJ Nº 05.133.863/0001-50 
GABINETE DO PREFEITO 

Segunda Rua, nº 281, Centro - Soure-PA 

 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO  
 

 
Considerando o parecer favorável emitido pelo Controle Interno em relação à 
documentação e à regularidade da fase inicial do processo de contratação, referente à 
Solicitação de Despesa nº 20240910001, e atendendo às disposições da Lei nº 
14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Soure, na qualidade de Ordenador de Despesas, 
AUTORIZA a continuidade do processo de contratação. 
A presente contratação destina-se à prestação de serviços de consultoria técnica para 
a regularização e homologação do Aeródromo Público de Soure, junto à Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC), conforme o Termo de Referência e demais documentos 
técnicos que instruem o processo. 
 
 
Fundamentação Legal: 
 

 Lei nº 14.133/2021, art. 74, inciso III 
 Atendidas as exigências de regularidade e conformidade pela Controladoria Interna 

 
Resolve: 
 
I – Autorizar a realização da despesa, conforme proposta orçamentária e estudo técnico 
preliminar; 
II – Determinar à Comissão de Contratação a continuidade do processo administrativo, 
respeitando os trâmites previstos para a seleção e contratação, por inexigibilidade de licitação, 
da empresa especializada. 
 
 
Encaminhe-se ao Setor de Contratação para as providências necessárias. 
  
 

 Soure-PA, 10 de Setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVÊA 

Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 


		2024-09-10T14:52:07-0300
	CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA:77858506234




